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신림초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-11 예산액 592,252,000

제1조  2019학년도 신림초등학교회계 교비 세입 �세출예산총액은 세입 �세출 각각 592,252,000으로 하며 세

입 �세출의 명세는 "세입 �세출예산서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업 및 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.          다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2 .교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 신림초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 592,252 474,876 117,376 24.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,293 33,672 5.6

학생복지/교육격차 해소 81,737 279,775 47.2

기본적 교육활동 9,060 70,243 11.8

선택적 교육활동 9,470 57,019 9.6

교육활동 지원 -1,066 28,006 4.7

학교 일반운영 1,882 121,537 20.5

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 106,237 435,976 73.6

이전수입 기타이전수입 -1,919 16,359 2.7

자체수입 학부모부담수입 12,768 127,980 21.6

자체수입 행정활동수입 290 1,460 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,477 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,335 348,017 104,318

1.교육비특별회계이전수입 435,976 329,739 106,237

1.교육비특별회계전입금수입 435,976 329,739 106,237

1.학교회계전입금 435,976 329,739 106,237

1.학교운영비전입금 204,516 203,269 1,247
초등학교기본운영비 : (170,188,000원 × 1교) 

- 169,086,000원 =
1,102,000

유치원기본운영비 : (34,328,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
145,000

2.목적사업비전입금 231,460 126,470 104,990
(성립전)안전지도사 인건비 : (19,926,000원 ×

 1교) - 14,132,000원 =
5,794,000

(성립전)통학버스운영비 : (5,000,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
3,000,000

(성립전)통학버스운영비 : (8,000,000원 × 1교

) - 5,000,000원 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (15,000,000원 × 1

교) - 10,520,000원 =
4,480,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (7,460,000원 × 1

교) - 4,274,000원 =
3,186,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (12,343,000원 × 

1교) - 7,460,000원 =
4,883,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(21,849,000원 × 1교) - 10,152,000원 =
11,697,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

(2,129,000원 × 1교) - 1,052,000원 =
1,077,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (10,800,000원 ×

 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)유아학비(종일반비) : (1,311,290원 ×

 1교) - 900,000원 =
412,000

(성립전)유아학비(종일반비) : (2,662,000원 ×

 1교) - 1,312,000원 =
1,350,000

(성립전)유아학비(종일반비) : (4,012,000원 ×

 1교) - 2,662,000원 =
1,350,000

(성립전)유아학비 : (1,574,000원 × 1교) - 

1,080,000원 =
494,000

(성립전)유아학비 : (3,194,000원 × 1교) - 

1,574,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비 : (4,814,000원 × 1교) - 

3,194,000원 =
1,620,000

(성립전)학교로찾아가는 소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 650,000

원 × 1교 =
650,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(1,254,000원 × 1교) - 650,000원 =
604,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (101,000

원 × 1교) - 67,000원 =
34,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (134,400

원 × 1교) - 101,000원 =
33,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (535,000

원 × 1교) - 134,000원 =
401,000

1 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (569,000

원 × 1교) - 535,000원 =
34,000

(성립전)친환경농산물 : 3,344,000원 × 1교 = 3,344,000

(성립전)친환경농산물 : (6,688,000원 × 1교) 

- 3,344,000원 =
3,344,000

(성립전)친환경농산물 : (6,122,000원 × 1교) 

- 6,688,000원 =
-566,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)초등영어캠프지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)기간제교원 성과금 : 2,372,000원 × 1

교 =
2,372,000

(성립전)유치원기간제교사인건비 : 1,186,000원

 × 1교 =
1,186,000

(성립전)학교급식기구및 시설확충 : 9,170,000

원 × 1교 =
9,170,000

(성립전)과학실 안전장비구축 : 970,000원 × 1

교 =
970,000

(성립전)큰그림책 지원사업 : 401,000원 × 1교

 =
401,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 31,063,000원 ×

 1교 =
31,063,000

2.기타이전수입 16,359 18,278 -1,919

1.학교회계간이전수입 16,359 18,278 -1,919

1.다른학교회계전입금 16,359 18,278 -1,919

1.다른학교회계전입금 16,359 18,278 -1,919가평초 교직원급식비 : 1,140,000원×1교= 1,140,000

신림중 교직원급식비 : -3,059,000원×1교= -3,059,000

2.자체수입 129,440 116,382 13,058

1.학부모부담수입 127,980 115,212 12,768

1.수익자부담수입 127,980 115,212 12,768

1.급식비 84,149 76,757 7,392

1.급식비 82,505 75,113 7,392유치원 무료급식비 : 1,422,000원×2원= 2,844,000

초등학교 무료급식비 : 2,507,000원×2교= 5,014,000

중학교 무료급식비 : -1,834,000원×1교= -1,834,000

교직원 급식비 : 68,400원×20명= 1,368,000

2.우유급식비 1,644 1,644 0

2.방과후학교활동비 16,235 16,235 0

1.방과후학교활동비 16,235 16,235 0

2 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 300 300 0

1.현장체험학습비 300 300 0

4.누리과정비 11,796 7,920 3,876

1.누리과정비 11,796 7,920 3,876
유치원누리과정비(방과후운영비) : 881,000원

×2회=
1,762,000

유치원누리과정비(교육과정운영비) : 1,057,000

원×2회=
2,114,000

5.돌봄활동운영비 15,500 14,000 1,500

1.돌봄활동운영비 15,500 14,000 1,500돌봄교실 운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

2.행정활동수입 1,460 1,170 290

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료 360 360 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 950 660 290

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 450 160 290

1.기타행정활동수입 450 160 290기타행정활동수입 : 29,000원×10회= 290,000

3.기타수입 10,477 10,477 0

1.전년도이월금 10,477 10,477 0

1.순세계잉여금 10,477 10,477 0

1.순세계잉여금 10,477 10,477 0

1.순세계잉여금 10,477 10,477 0

세입합계 592,252474,876117,376

3 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,672 17,379 16,293

1.기타 교직원보수 27,702 11,204 16,498

1.교직원대체인건비 27,702 11,204 16,498

1.유치원시간제기간제교사인건비 25,164 11,204 13,960

1.기간제교원인건비 23,035 10,152 12,883
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

1,949,500원×6개월=
11,697,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,186,000원×1회=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,129 1,052 1,077

(성립전)기간제교원 법정부담금  179,500

원×6개월=
1,077,000

2.특수학급기간제교사인건비 2,538 0 2,538

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기간제교원성과상여금  2,372,000

원×1회=
2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
166 0 166기간제교원 법정부담금  166,000원×1회= 166,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,970 6,175 -205

1.교직원연수 2,760 2,965 -205

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.직무연수 260 465 -205

1.일반수용비 260 465 -205노사관계교육경비  -155,000원×1회= -155,000

어린이놀이시설 안전교육비  -50,000원×1

회=
-50,000

2.교직원복지 3,210 3,210 0

1.교직원워크샵 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.동호회지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

3.교직원퇴임행사 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.학생복지/교육격차 해소 279,775 198,038 81,737

1.급식 관리 124,393 102,359 22,034

1.학교급식운영 124,393 102,359 22,034

1 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.대체인건비 1,621 1,572 49

1.기간제직원인건비 1,621 1,572 49
(성립전)조리종사원대체인건비  34,000원

×1회=
34,000

조리종사원대체인건비  -52,000원×10일= -520,000

(성립전)조리종사원대체인건비  67,000원

×1명=
67,000

(성립전)조리종사원대체인건비  33,000원

×1회=
33,000

(성립전)조리종사원대체인건비  401,000원

×1명=
401,000

(성립전)조리종사원대체인건비  34,000원

×1회=
34,000

2.급식재료구입비 95,647 84,052 11,595

1.급식용식재료비 95,647 84,052 11,595식품비  54,730원×100종= 5,473,000

(성립전)친환경농산물  334,400원×10종= 3,344,000

(성립전)친환경농산물  3,344,000원×1회= 3,344,000

(성립전)친환경농산물  -566,000원×1회= -566,000

3.급식운영비 9,339 9,339 0

1.일반수용비 4,023 3,783 240급식 소모품구입비  24,000원×10종= 240,000

2.상하수도료 0 240 -240상하수도요금  -240,000원×1개월= -240,000

3.연료비 5,266 5,266 0  

4.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 2,053 2,053 0

1.우유대금 2,053 2,053 0  

5.급식실 운영 2,950 2,250 700

1.일반수용비 1,800 1,100 700소규모수선비  -100,000원×1회= -100,000

급식실 후드 청소  800,000원×1회= 800,000

2.비품구입비 1,150 1,150 0  

6.조리원인건비 944 424 520

1.무기계약직원인건비 944 424 520조리원초과근무수당  13,000원×40시간= 520,000

7.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

8.급식기구구입(목적) 9,170 0 9,170

2 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 9,170 0 9,170
(성립전)냉난방기외 5종구입  1,528,330원

×6종=
9,170,000

2.보건 관리 5,078 4,993 85

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,438 3,353 85

1.응급학생후송비 527 553 -26

1.학생복지비 527 553 -26구강검사  -22,000원×1회= -22,000

소변검사  -4,000원×1회= -4,000

2.보건실운영 1,051 900 151

1.학생복지비 885 700 185약품구입비  50,000원×2회= 100,000

의료용소모품  51,000원×1종= 51,000

침구류구입 및 세탁비  34,000원×1종= 34,000

2.비품구입비 166 200 -34보건실 비품구입  -34,000원×1종= -34,000

3.심폐소생술 및 응급처치교육 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40
심폐소생술 및 응급처치교육  -40,000원

×1회=
-40,000

4.[국고](국고)흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0흡연예방공연관람비  -400,000원×1회= -400,000

금연실천교육운영  5,000원×1회= 5,000

흡연예방교육운영물품  39,500원×10종= 395,000

2.학교환경위생관리 1,640 1,640 0

1.먹는물관리 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 109,344 62,635 46,709

1.급식비지원 68,483 37,420 31,063

1.급식비지원 68,483 37,420 31,063

1.학생지원금 68,483 37,420 31,063
(성립전)농산어촌무료급식비  31,063,000

원×1교=
31,063,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 31,735 22,935 8,800

1.초등돌봄교실 지원금 15,500 11,020 4,480

1.학생지원금 15,500 11,020 4,480
(성립전)돌봄교실지원금  4,480,000원×1

교=
4,480,000

2.농어촌방과후학교 지원금 16,235 11,915 4,320

1.학생지원금 16,235 11,915 4,320
(성립전)방과후학교 지원금  4,320,000원

×1교=
4,320,000

3.현장체험학습비지원 300 300 0

1.현장체험학습지원 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0  

4.누리과정비지원 8,826 1,980 6,846

1.누리과정지원비 8,826 1,980 6,846

1.학생지원금 8,826 1,980 6,846(성립전)유아학비  494,000원×1교= 494,000

(성립전)유아학비  1,620,000원×1교= 1,620,000

(성립전)유아학비  1,620,000원×1교= 1,620,000

(성립전)유아학비(종일반비)  412,000원

×1교=
412,000

(성립전)유아학비(종일반비)  1,350,000원

×1회=
1,350,000

(성립전)유아학비(종일반비)  1,350,000원

×1교=
1,350,000

4.학생복지 40,960 28,051 12,909

1.학생복지운영 40,960 28,051 12,909

1.통학버스안전지도사인건비 21,054 15,095 5,959

1.무기계약직원인건비 19,669 13,875 5,794(성립전)인건비  529,400원×10회= 5,294,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.일반수용비 20 20 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,365 1,200 1654대보험법정부담금  165,000원×1회= 165,000

2.학생교과서구입 3,950 3,000 950

1.교육운영비 3,950 3,000 950학생 교과서 구입  9,500원×100권= 950,000

3.통학차량운영(통학버스) 8,000 2,000 6,000

1.일반수용비 8,000 2,000 6,000
(성립전)통학버스운영비  300,000원×10종

=
3,000,000

(성립전)통학버스운영비  300,000원×10종

=
3,000,000
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4.통학차량운영(통학택시) 7,956 7,956 0

1.일반수용비 7,956 7,956 0  

3.기본적 교육활동 70,243 61,183 9,060

1.교과 활동 45,551 34,886 10,665

1.교과활동지원 10,182 10,022 160

1.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100보결수업수당  10,000원×10시간= 100,000

3.학습준비물구입 1,482 1,422 60

1.학습준비물 1,482 1,422 60학습준비물구입  60,000원×1종= 60,000

4.맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.과학교과활동 4,685 2,900 1,785

1.교과운영 2,115 500 1,615

1.교육운영비 1,315 500 815교육용품  81,500원×10종= 815,000

2.비품구입비 800 0 800교육용기자재 구입  200,000원×4종= 800,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.과학동산운영 400 1,200 -800

1.운영수당 400 600 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 600 -600운영용품  -600,000원×1회= -600,000

4.과학실 안전장비구축 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)시약장 구입  970,000원×1종= 970,000

3.체육교과활동 360 1,393 -1,033
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1.육상대회지원 0 393 -393

1.교육운영비 0 393 -393육상대회 물품지원  -250,000원×1종= -250,000

대회참가 지원  -143,000원×1종= -143,000

2.학습준비물지원 360 1,000 -640

1.교육운영비 360 1,000 -640수업및학습용품  -640,000원×1종= -640,000

4.외국어교과활동 3,000 0 3,000

1.영어캠프운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전)영어캠프강사료  32,000원×36시

간×2회=
2,304,000

2.교육운영비 696 0 696
(성립전)영어캠프운영교재비  15,000원

×20명=
300,000

(성립전)영어캠프운영간식비  2,760원×20

명×5회=
276,000

(성립전)영어문화체험비  6,000원×20명= 120,000

5.특수교육교과활동 5,282 4,200 1,082

1.교과운영 3,628 3,800 -172

1.교육운영비 3,628 3,800 -172통합교육활동  -172,000원×1종= -172,000

2.특수운영위원회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.특수실무사 인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

4.특수교육대상자 통학비지원 1,254 0 1,254

1.학생복지비 1,254 0 1,254(성립전)통학비 지원  325,000원×2명= 650,000

(성립전)통학비 지원  302,000원×2명= 604,000

6.유치원교과활동 22,042 16,371 5,671

1.학습준비물지원 4,845 3,845 1,000

1.교육운영비 4,845 3,845 1,000학습준비물구입  10,000원×100종= 1,000,000

2.유치원교과활동 4,329 4,606 -277

1.운영수당 300 800 -500보결수업수당  -10,000원×50시간= -500,000

2.교육운영비 4,029 3,806 223흥미영역교구구입  -420,000원×1종= -420,000

산타행사참가비,선물  70,000원×2명= 140,000
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졸업상품구입  70,000원×4명 280,000

졸업앨범제작  70,000원×4명= 280,000

교육계획서제작  -57,000원×1종= -57,000

3.유아학비(방과후운영) 6,434 3,600 2,834

1.교육운영비 6,434 3,600 2,834간식비  14,620원×100종= 1,462,000

방과후과정운영비  300,000원×1회= 300,000

방학중중식비  10,720원×100식= 1,072,000

4.유아학비(교육과정운영) 6,434 4,320 2,114

1.교육운영비 6,434 4,320 2,114간식비  10,570원×100종= 1,057,000

교육과정운영비  10,570원×100종= 1,057,000

2.창의적 체험활동 24,692 26,297 -1,605

1.자율활동 6,992 8,897 -1,905

1.학습발표회 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.체육대회 12 500 -488

1.교육운영비 12 500 -488행사용품  -488,000원×1종= -488,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학교특색사업(텃밭가꾸기) 180 400 -220

1.교육운영비 180 400 -220학교텃밭운영  -220,000원×1종= -220,000

5.과학행사 785 1,600 -815

1.교육운영비 785 1,600 -815
행사 운영 및 대회출전과 물품구입  

-815,000원×1종=
-815,000

6.학생자율활동 455 837 -382

1.교육운영비 455 837 -382다모임활동  -382,000원×1회= -382,000

7.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 12,900 12,900 0

1.현장학습 12,900 12,900 0
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1.교육운영비 12,900 12,900 0  

3.동아리활동 4,800 4,500 300

1.유네스코학교활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.스포츠클럽운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)스포츠클럽운영용품  100,000원

×3종=
300,000

4.선택적 교육활동 57,019 47,549 9,470

1.방과후학교 운영 49,368 39,799 9,569

1.방과후학교운영 16,235 16,235 0

1.특기적성교육 16,235 16,235 0

1.운영수당 15,616 15,616 0  

2.교육운영비 619 619 0  

2.돌봄교실운영 28,013 18,444 9,569

1.돌봄전담인력 12,513 4,444 8,069

1.무기계약직원인건비 10,532 4,132 6,400
(성립전)돌봄전담사 인건비  932,330원×3

개월=
2,797,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  1,201,000원

×3개월=
3,603,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,981 312 1,669

(성립전)4대보험 법정부담금  129,660원

×3개월=
389,000

(성립전)4대보험 법정부담금  426,660원

×3개월=
1,280,000

2.돌봄교실운영 15,500 14,000 1,500

1.운영수당 9,920 9,600 320강사비  32,000원×10시간= 320,000

2.교육운영비 5,380 4,400 980간식비  300,000원×1개월= 300,000

수업준비물 및 재료비  68,000원×10종= 680,000

3.비품구입비 200 0 200물걸레청소기  200,000원×1종= 200,000

3.유치원방과후학교운영 5,120 5,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원방과후특성화과정운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.방과후시간제강사운영 800 800 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.여비 200 200 0  

2.독서활동 7,651 7,750 -99

1.독서활동운영 7,651 7,750 -99

1.도서실운영 2,250 2,750 -500

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,750 2,250 -500독서행사운영물품  -50,000원×10종= -500,000

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.저학년도서지원 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책 구입  40,100원×10권= 401,000

5.교육활동 지원 28,006 29,072 -1,066

1.교무업무 운영 3,434 4,040 -606

1.교무학사운영 3,434 4,040 -606

1.교무학사운영 2,003 2,570 -567

1.기간제직원인건비 80 80 0  

2.교육운영비 1,390 1,940 -550학교교육과정제작  -150,000원×1회= -150,000

졸업식준비  -300,000원×1회= -300,000

학교교육설명회  -100,000원×1회= -100,000

3.일반업무추진비 533 550 -17
학교교육설명회 다과 구입  -17,000원×1

회=
-17,000

2.환경정리 681 720 -39

1.일반수용비 681 720 -39교실환경정리용품  -39,000원×1종= -39,000

3.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 2,192 2,392 -200

1.학생생활상담지도 124 124 0

1.인성교육 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0  

2.학교폭력예방 1,900 2,000 -100

1.학교폭력예방 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100학교폭력예방교육운영  -100,000원×1회= -100,000

2.성교육 및 성폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력예방 어울림프로그램 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 168 268 -100

1.학생안전교육 68 168 -100

1.교육운영비 68 168 -100학생안전교육운영  -100,000원×1종= -100,000

2.소방훈련 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0  

3.연구학교 운영 7,500 7,500 0

1.연구학교운영 7,500 7,500 0

1.어울림학교 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0학년프로젝트학습지원  456,000원×1종= 456,000

자율동아리지원  400,000원×1종= 400,000

로봇과학교육지원  -856,000원×1종= -856,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.학습지원실 운영 6,600 7,100 -500

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 5,300 5,800 -500

1.학교정보화지원 5,000 5,800 -800

1.교육운영비 2,700 3,700 -1,000교육용 소모품 구입  -100,000원×10종= -1,000,000

2.비품구입비 1,800 1,600 200애플 tv구입  200,000원×1대= 200,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

2.찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교구구입  95,000원×2종= 190,000

5.교육여건 개선 8,280 8,040 240

1.교육환경개선 8,280 8,040 240

1.PC 구입 4,590 5,100 -510

1.비품구입비 4,590 5,100 -510교실모니터구입  -510,000원×1종= -510,000

2.기타실 환경개선 3,690 2,940 750

1.일반수용비 750 0 750복사기렌탈  150,000원×5개월= 750,000

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

6.학교 일반운영 121,537 119,655 1,882

1.학교기관 운영 50,680 51,313 -633

1.부서기본운영 28,573 27,556 1,017

1.교장실운영 6,167 5,750 417

1.일반업무추진비 3,167 2,750 417접대용다과 및 식사  100,000원×1회= 100,000

교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

교직원간담회  167,000원×1회= 167,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100사무용품구입비  10,000원×10종= 100,000

3.행정실운영 20,906 20,406 500
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,881 2,381 500사무용품구입비  10,000원×20종= 200,000

용지구입  20,000원×15박스= 300,000

2.여비 14,025 14,025 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 22,107 23,757 -1,650

1.3세대하모니봉사자운영 5,050 4,200 850

1.운영수당 5,050 4,200 850
3세대하모니봉사자활동비  25,000원×34일

=
850,000

2.통학차량운행 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.유치원운영 11,867 14,367 -2,500

1.일반수용비 4,676 7,965 -3,289내부 인테리어 공사  -2,500,000원×1식= -2,500,000

유치원놀이시설관리  -300,000원×1식= -300,000

시설소모품구입  60,000원×2종= 120,000

무인기계경비용역료  -189,000원×1회= -189,000

놀이시설유지보수용역  300,000원×1회= 300,000

냉난방시설 종합세척  -60,000원×2대= -120,000

놀이시설용역관리  -600,000원×1회= -600,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.우유대금 602 602 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 400 400 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 3,789 3,000 789일반비품구입  789,000원×1종= 789,000

4.공공요금 및 제세공과금 4,740 4,740 0

1.전기요금 4,180 4,180 0  

2.상하수도료 320 320 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

5.자율연수 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 69,797 66,682 3,115

1.학교시설장비유지 69,797 66,682 3,115

1.공공요금 및 제세공과금 20,820 21,320 -500

1.전기요금 12,200 13,200 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

2.상하수도료 1,460 960 500상하수도요금  250,000원×2개월= 500,000

3.기타공공요금 7,160 7,160 0  

2.시설관리용역 4,520 4,440 80

1.일반수용비 4,520 4,440 80전기안전관리용역비  -144,000원×1월= -144,000

소방시설관리용역비  -96,000원×1월= -96,000

냉난방시설 종합세척비  20,000원×1대= 20,000

어린이놀이시설유지보수용역  300,000원

×1회=
300,000

3.시설일반관리 17,131 13,600 3,531

1.일반수용비 15,931 12,800 3,131소규모수선비  3,531,000원×1회= 3,531,000

3종시설물 안전점검용역  -400,000원×1회

=
-400,000

2.교직원복지비 1,200 800 400피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.폐기물 처리 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

5.당직관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

6.청소원인건비 18,382 18,382 0

1.무기계약직원인건비 16,974 16,974 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

7.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

8.공기정화장치 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

9.시설관리원 인건비 204 0 204

13 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.기간제직원인건비 204 0 204시간외근무수당  51,000원×4회= 204,000

3.학교운영 협력 1,060 1,660 -600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 360 960 -600

1.학부모교육 360 960 -600

1.운영수당 160 360 -200강사비  -200,000원×1명= -200,000

2.일반업무추진비 200 600 -400
공개수업, 학부모상담 식비 및 다과 구입 

 -400,000원×1회=
-400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 592,252474,876117,376
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